
 
 

UNIONE EUROPEA 
Fondi Strutturali Europei 

 
II CIRCOLO DIDATTICO “PROF. V. CAPUTI” 
Via XXV Aprile, n. 4 -76011 Bisceglie (BT) 

tel./fax 080/3955056 – Cod. Scuola BAEE06900X – 
Uff. serv. 654 –C.F. 83004410722 

e-mail istituzionale: baee06900x@istruzione.it; 
P.E.C.:  BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito della Scuola: http://www.secondocircolobisceglie.edu.it/ 

 
 

IL CIRCOLO TRA CONTINUITA’ 
E 

INNOVAZIONE 

 

 
Prot. n. 1966/Vl. 14                 Bisceglie, 30/04/2020 
 
Oggetto: Determina per noleggio per un anno di Sim dati e terminali di categoria base per la 
didattica a distanza mediante Convenzioni CONSIP  
 
GIG: ZB42CDA8B5 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Premesso che In relazione all’emergenza sanitaria connessa alla diffusione dei COVID-19, il 
Governo è intervenuto con il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. “Cura Italia”) attraverso l’adozione di 
specifiche misure in diversi settori, con particolari previsioni anche nei confronti delle Istituzioni 
scolastiche, tra le quali all’art. 120 con la disposizione che a favore degli studenti meno abbienti, 
possano essere dati in comodato d’uso gratuito, dispositivi digitali individuali, anche completi di 
connettività, per la migliore e più efficace fruizione delle piattaforme per l’apprendimento a 
distanza; 
Visto l’allegato I del Decreto Ministeriale n. 187 del 26/03/2020 di riparto dei fondi e degli 
assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 
marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza, Con il quale è stato assegnato a questo Circolo 
Didattico il finanziamento di € 9.595,36 per dispositivi digitali e connettività di rete; 
Considerato che i docenti della scuola primaria del Circolo hanno segnalato la presenza nelle 
proprie classi di alunni in situazione di svantaggio socio-economico privi di dispositivi digitali 
individuali, necessari per la fruizione delle piattaforme per l’apprendimento a distanza, che si è 
proceduto con urgenza a mettere da subito a disposizione di detti alunni n.40 notebook e che 
occorre ora acquisire tramite procedure negoziali anche gli accessori necessari per la connessione 
alla rete attraverso la dotazione di un numero pari di  Sim dati e di terminali di categoria intermedia; 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 ss.mm.ii; 
Vista la L. 7 agosto 1990. rì.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e dì 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii ; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997; n. 59; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
Visto il D. L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 Visto l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del Digs 18/04/2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

mailto:baee06900x@istruzione.it
mailto:BAEE06900X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.secondocircolobisceglie.edu.it/


Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante <<Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n.107>>; 
Visto il Regolamento approvato con delibera del Consiglio di Circolo n.85 del 14/03/2019 per 
l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie redatto ai 
sensi degli articoli 30. 36, 37 e 38 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e dell’art. 45 Comma 2 
Lett. A) del Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129; 
Tenuto conto della presenza all’interno delle Convenzioni CONSIP di cui all’art.26. comma 1, 
della L.488/1 999. aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli richiesti ed in particolare 
della  convenzione Me.Pa. Telefonia mobile 7 che consentirebbe di noleggiare per un anno, per le 
finalità di cui sopra, Sim dati con precaricati 20 Gb di traffico mensile e relativi terminali di 
categoria base; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 
1. Di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” lotto Unico, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 1.200,00 oltre IVA, al fine di acquisire dal fornitore 
Telecom Italia S.p.A. sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, Direzione Generale e sede 
secondaria in Roma - Corso d’Italia n. 41 
� n. 40 Sim dati TIM con precaricati 20 Gb di traffico mensile e al raggiungimento del traffico con 
la navigazione ridotta a 32K  
� n. 40 terminali di categoria intermedia Xiaomi Redmi Note 8  
2. Di assumere successivamente all’adesione alla Convenzione CONSIP l’apposito impegno di 
spesa di euro da imputare all’aggregato A03 “Didattica”, che presenta la necessaria copertura 
finanziaria. 
3. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line del sito web 
dell’Istituto scolastico. 
4. Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, l’incarico 
di Responsabile dei Procedimento è ricoperto dal Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe TEDESCHI.  
 
 

                      F.to       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
            GIUSEPPE TEDESCHI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                  
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs.n.39/1993 

 
        
 

 
 


